



Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:



— GARAŞSYZLYK HALKYMYZYŇ BEÝIK MERTEBESINIŇ,
MILLI BUÝSANJYNYŇ DABARALANMASYDYR.



BALKAN

XXI ASYR — TÜRKMENIŇ ALTYN ASYRY!

ESASLANDYRYJYSY — BALKAN WELAÝATYNYŇ HÄKIMLIGI DÜNYÄDE BMG TARAPYNDAN YKRAR EDILEN ILKINJI BITARAP DÖWLET — BU BIZIŇ ATA WATANYMYZ — EZIZ TÜRKMENISTANDYR!

№108 (99668) * 2021-nji ýylyň 9-njy sentýabry, penşenbe.



7-nji sentýabrda Türkmenistanyň Prezidenti, ýurdumyzyň Ýaragly Güýçleriniň Belent Serkerdebaşysy goşun generaly Gurbanguly Berdimuhamedow Döwlet howpsuzlyk geňeşiniň mejlisini geçirdi. Onda harby we hukuk gorajy edaralarynyň şu ýylyň sekiz aýynda ýerine ýetiren işleriniň netijelerine hem-de bu düzümleriň işini mundan beýläk-de kämilleşdirmek, şol

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET HOWPSUZLYK GEŇEŞINIŇ MEJLISI

bolan Harby doktrinanyň ýurdumyza parahat we asuda durmuşyň ygtybarly kepilli bolup durýandygyny aýdyp, ýaş serkerdeleriň hem-de çagyryş boýunça harby gullugy geçýän esgerleriň arasynda watançylyk-terbiýeçilik işlerini ileri tutulýan ugurlaryň hatarynda görkezdi.

Milli Liderimiz goranmak ministrine Watanymyzyň mukaddes Garaşsyzlygynyň şanly senesiniň hormatyna geçiriljek dabaraly harby ýörişiň ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmegi tabşyrdy.

Yurdumyzyň Ýaragly Güýçleriniň Belent Serkerdebaşysy içeri işler edaralarynyň önünde jenaýatçylyga garşy göreşmek, jemgyýetçilik tertibini hem-de eýeçiligini goramak we jemgyýetçilik howpsuzlygyny üpjün etmek ýaly jogapkäri wezipeleriň durýandygyny belledi. Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow öňde goýlan wezipeleri takyk hem-de birkemsiz ýerine ýetirmek üçin işiň has netijeli usullaryny we döwrebap tehnologiýalary ulanmagyň möhümdigini nygtap, içeri işler ministrine birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Milli Liderimiz ilatynyň arasynda sagdyn durmuş ýörelgelerini işjeň wagyz etmegiň wajypdygyny aýdyp, bu ugurda amala aşyrylýan işleri kämilleşdirmegiň zerurdygyny belledi. Döwlet Baştutanymyz şeýle hem «Yol hereketiniň howpsuzlygy — ömrümüzüň rahatlygy» atly biraýlygynyň möhüm ähmiýete eýedigini belläp, göz önünde tutulan çäreleriň ählisiniň ýokary guramaçylyk derejesinde geçirilmegini berk gözegçilikde saklamagy tabşyrdy.

Milli Liderimiz ýerine ýetirilmeli işleriň ileri tutulýan ugurlaryna ünsi çekip, serhet goşunlarynyň işiniň yzgyderli kämilleşdirilmegini, serhet birlikleriniň öňdebarýjy harby tehnikalar we enjamlar bilen üpjün edilmegini, bu düzümiň önünde durýan jogapkäri boýlary üstünlikli berjaý etmäge ukyply serkerdeleriň taýýarlanylmagynyň möhüm wezipeleriň hatarynda görkezdi. Yurdumyzyň Ýaragly Güýçleriniň Belent Serkerdebaşysy şu meseleleriň hemişe üns merkezinde saklamagyň wajypdygyny aýdyp, Döwlet serhet gullugynyň ýolbaşçysyna birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Hormatly Prezidentimiz kazýet ulgamyň netijeli işlemegi üçin işgärleriň hünär derejesini ýokarlandyrmak boýunça çäreleri yzgyderli geçirmegiň, sanly tehnologiýalary ornaşdyrmagyň hem-de olary gündelik işde işjeň ulanmagyň

wajypdygyny belläp, ýokary kazýetiň ýolbaşçysyna degişli görkezmeleri berdi.

Döwlet Baştutanymyz prokuratura edaralarynyň kanunyň hökmürowanlygyny üpjün etmek, raýatlaryň hukuklaryny we azatlyklaryny, jemgyýetiň hem-de döwletiň bähbitlerini goramak maksady bilen degişli çäreleri görmeledigini nygtady. Şunuň bilen baglylykda, milli Liderimiz her bir işi guramaga jogapkäri çemeleşmegiň möhümdigine ünsi çekip, Baş prokurora anyk görkezmeleri berdi.

Hormatly Prezidentimiz häzirki wagtda Milli howpsuzlyk ministrigiň önünde mukaddes Garaşsyzlygymyzyň gazananlaryny goramak, Watanymyzyň abadançylygyny, döwletimiziň ykdysady kuwwatynyň artdyrylmagyny, jemgyýetde jebisligi üpjün etmek ýaly jogapkäri wezipeleriň durýandygyny belledi. Milli Liderimiz şol wezipeleriň üstünlikli ýerine ýetirilmegini bu edaranyň işgärleriniň syýasy, hünär we hukuk taýdan taýýarlygynyň derejesine baglydygyny aýdyp, şahsy düzümiň hünär derejesini ýokarlandyrmak boýunça çäreleri yzgyderli geçirmegi tabşyrdy.

Yurdumyzyň Ýaragly Güýçleriniň Belent Serkerdebaşysy kanunlar mundan beýläk-de kämilleşdirmek boýunça teklipleri taýýarlamak maksady bilen, ýurdumyza hereket edýän kadalaşdyryjy hukuk namalaryny yzgyderli seljermegiň wajypdygyny belledi.

Şunuň bilen birlikde, döwlet Baştutanymyz adalat ministrine hukuk ulgamynda dünýäniň öňdebarýjy tejribesini öwrenmegiň uly ähmiýete eýedigini aýdyp, ilatynyň hukuk taýdan sowatlygyny ýokarlandyrmak, güýje girýän kanunlaryň many-mazmunyny düşündirmek boýunça çäreleri yzgyderli guramagy tabşyrdy.

Hormatly Prezidentimiz ulag-üstaşyr geçelgeleriniň möhüm çatrygy hökmünde Türkmenistanyň Ýewraziýa ylkynda geostatistik ornunyň barha artýandygyny nygtady. Milli Liderimiz işiň möçberiniň artdygynyň gullugyň üstüne ýüklenen wezipeleriň çözmäge has jogapkäri çemeleşmegi talap edýändigini aýdyp, ýurdumyzyň gümrük serhedi arkaly harytlaryny we ulag serişdeleriniň geçirilmegini tertibine berk gözegçilik edilmelidigini nygtady. Şunuň bilen baglylykda, Döwlet gümrük gullugunyň ýolbaşçysyna degişli işleriň halkara üňüleriň talaplaryna laýyklykda geçirilmegini üpjün etmek meseleleriniň üns merkezinde saklamagy tabşyrdy.

sanda döwletiň howpsuzlygyny, jemgyýetiň durmuşyň üpjün etmek, maddy-enjamlarynyň binýadyny pugtalandyrmak bilen baglanyşykly möhüm meselelere garaldy.

Mejlisde harby we hukuk gorajy edaralaryň ýolbaşçylary hasabat berdiler.

Hormatly Prezidentimiz üstünlikli durmuşy geçirilýän hem-de diňe goranyş häsiýetine eýe

ŞANLY WAKALARA ÝOKARY DEREJEDE TAÝÝARLYK GÖRÜLMELIDIR

7-nji sentýabrda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiň Baýlygynyň orunbasaralarynyň, Milli Geňeşiň Mejlisiniň Baýlygynyň we Halk Maslahatynyň Baýlygynyň orunbasaralarynyň gatnaşmagynda iş maslahatyny geçirdi. Onda öňde boljak Halk Maslahatynyň mejlisini guramak, Watanymyzyň mukaddes Garaşsyzlygynyň şanly 30 ýyllygynyň baýram etmegi hem-de täze iri desgalaryň birmäçesiniň açylyşy bilen baglanyşykly meseleler ara alnyp maslahatlaşyldy.

Milli Liderimiz, ilki bilen, Milli Geňeşiň Mejlisiniň Baýlygy G.Mämmedowa söz berdi. Ol şanly sene mynasybetli paytagtymyza geçiriljek Halk Maslahatynyň mejlisine taýýarlyk görüşi barada maglumat berdi.

Soňra Milli Geňeşiň Halk Maslahatynyň Baýlygynyň orunbasary K.Babayew Halk Maslahatynyň mejlisini guramaçylykly geçirmäge görüýän taýýarlyk işleri hem-de onuň dowamynda garalmagyna hödürülen ýan meseleler barada maglumat berdi.

Döwlet Baştutanymyz türkmen jemgyýetiniň hukuk esaslaryny kämilleşdirmek, onda hakly demokratik ýörelgeleri berkarar etmek boýunça Halk Maslahatynyň işiniň öňdebarýjy wezipeleriniň durýandygyny belledi.

Şeýle hem Watanymyzyň mukaddes Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygynyň baýram etmäge taýýarlyk görmeğiniň hem-de meýillemeleriň çäreleriniň häzirkä döwürün ruhuna kybap gelmeginiň zerurdygyna ünsi çekip, öňde boljak dabaralaryň ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmek babatda görkezmeleri berdi.

Milli Liderimiz iş maslahatyny jemläp hem-de oňa gatnaşyjylara ýüzlenip, Garaşsyz, Bitarap Watanymyzyň paytagty Aşgabatdaky köp derejede tutuş ýurdumyzyň abraýyny kesgitläýändigini belledi. Ak mermerli paytagtymyz berkarar döwletimiziň ykdysady we syýasy ösüşini aýdyň görkezýän şaherdir. Jemgyýetimizniň medeniýetiniň we ruhy durmuşynyň, aň-bilim kuwwatynyň derejesini beýan edýän merkezdür.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň şanly 30 ýyllygynyň baýram edilmegi baradaky meselä degip geçip, bu şöhretli senäniň türkmenistanlylaryň durmuşynda ýatdan çykmanjak waka öwürmelidigini belledi. Şunuň bilen baglylykda, milli Liderimiz baş baýramçylygymyza gabatlanyp, göz önünde tutulan dabaralary we çäreleri ýokary derejede guramak boýunça ähli zerur çäreleriň görülmelidigine degişli ýolbaşçylaryň ünsünü çekdi.

«Balkan».

SANLY ULGAM ARKALY IŞ MASLAHATY

6-njy sentýabrda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiň Baýlygynyň obasenagat toplumyna gözegçilik edýän orunbasarynyň hem-de welaýatlaryň häkimiň gatnaşmagynda sanly ulgam arkaly iş maslahatyny geçirdi.

Maslahatda ýurdumyzy durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň maksatnamalaryny ýerine ýetirmek, ata Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň betel gelýän 30 ýyllyk şanly senesi mynasybetli geçiriljek dabaralara taýýarlyk görmeğiniň, möwsümleýin oba hojalyk işlerini guramaçylykly geçirmäge boýunça amala aşyrylýan toplumlaýyn çäreler ara alnyp maslahatlaşyldy.

Iş maslahatyna welaýatlaryň häkimi hasabat berdiler. Balkan welaýatynyň häkimi T.Atahallyýew sebitle alnyp barylýan işleriň ýagdaýy, aýratyn-da, möwsümleýin oba hojalyk işleriniň baryşy, bugdaý ekijiniň belenilen möhletlerde we ýokary hilli tamamlamak ugrundaky edýän tagallalary, şol bir wagtyň özünde pagta ýygymyna görüýän hemmetaraplaýyn taýýarlyk barada hasabat berdi. Häzir ýygym möwsümünde işlediljek kombaýnlar, pagta daşamakda ulanyljak tehnikalar, pagta arassalajy kärhanalary we kabul ediş harmanhanalary doly taýýar edildi.

Şeýle hem häkim welaýatyň güýzlük gant şugundyry ekilen meýdanlarynda alnyp barylýan ider işleri hem-de «Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 2019 — 2025-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Maksatnamasynda» we Oba milli maksatnamasynda kesgittenen wezipeleri üstünlikli ýerine ýetirmek, şanly sene mynasybetli gurlup ulanylmaga beriljek desgalaryň taýýarlyk ýagdaýy barada hasabat berdi.

Hasabatnyň çäklerinde ýurdumyzyň durmuşynda möhüm ähmiýeti bolan Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisine görüýän taýýarlyk işleri barada maglumat berildi.

Hormatly Prezidentimiz welaýatda şanly Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllyk baýramyna görüýän taýýarlyk işleriniň derejesine, güýzlük bugdaý ekijiniň belenilen agrotehnikä möhletlerde we ýokary hilli geçirilmegini, şol bir wagtyň özünde pagta ýygymyna guramaçylykly girijilmeginiň möhüm ähmiýeti bermegi tabşyrdy.

Şunuň bilen baglylykda, güýzlük bugdaý ekijini agrotehnikä kadalara laýyklykda alyp barmak maksady bilen, oba hojalyk tehnikalarynyň doly güýjünde işledilmegi, gallacy kärendeçileriň zerur ýokary hilli tohumlar we tehnikalar bilen üpjün edilmegi möhüm talap bolup durýar. Pagta ýygymyna taýýarlyk meselelerine möhüm ähmiýet berilmelidir, güýzlük ýeralma, gök we beýleki oba hojalyk ekinlerine edýän ider işleri agrotehnikä kadalara laýyk gelmelidir.

Döwlet Baştutanymyz ekin meýdanlarynda alnyp barylýan möwsümleýin işler bilen bir hatarda, welaýaty durmuş-ykdysady taýdan ösdürmek, Oba milli maksatnamasynda gelip çykan wezipeleri berjaý etmek bilen baglanyşykly meselelere möhüm ähmiýet berilmelidigini belledi hem-de bu babatda häkime birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Milli Liderimiz Türkmenistanyň Baýlygynyň şanly 30 ýyllygyny mynasybetli meýillemeleriň ähli çäreleriň ýokary guramaçylyk derejesiniň üpjün edilmelidigine ünsi çekip, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň taryhy mejlisine görüýän taýýarlyk işlerine öňdebarýjy taýýarlykly we hemmetaraplaýyn esassa çemeleşmelidigini belledi.

Döwlet Baştutanymyz ýurdumyza halkara hyzmatdaşlyk, hoşniýetli goňuşulyk gatnaşyklaryna döwlet derejesinde ähmiýet berilýändigini belläp, Söwda-ykdysady, ylmy-tehnik we medeni hyzmatdaşlyk boýunça bilelikdäki türkmen-özbek toparynyň nobatdaky mejlisine görüýän taýýarlyk işleriniň möhümdigine ünsi çekdi. Munuň özi doganlyk Özbegistan bilen netijeli gatnaşyklaryň ösdürilmeginde aýratyn ähmiýetlidir.

Şunuň bilen baglylykda, hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow wise-premyere özüniň özbek kärdeşi bilen Söwda-ykdysady, ylmy-tehnik we medeni hyzmatdaşlyk boýunça bilelikdäki türkmen-özbek toparynyň öňümizdäki hepdede boljak nobatdaky mejlisinde ara alnyp maslahatlaşyjak meseleler we gazanyljak ylalaşyklar barada pikir alyşmagy we onuň anyk senesini kesgitlemegi tabşyrdy.

Milli Liderimiz Türkmenistanyň Prezidentiniň ýolbaşçylygyndaky hökümet wekilýetiniň Özbegistan Respublikasyna ýakynda boljak saparynyň dowamynda gazanyljan ylalaşyklar boýunça degişli resminamalara gol çekiljekdigini aýdyp, belenilen halkara çäreleriň ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmek babatda anyk tabşyryklary berdi.

Döwlet Baştutanymyz welaýatlaryň häkimiň kesgittenilen wezipeleriniň üstünlikli ýerine ýetirilmegini jogapkärçilikli we hemmetaraplaýyn esassa çemeleşmeleriniň ýurdumyza azyk bolculygyny üpjün edilmeginde, halkymyzyň abadançylygynyň berkidilmeginde möhüm orun eýeländigini belledi hem-de bu babatda iş maslahatyna gatnaşanlara anyk görkezmeleri berdi.

«Şöhretli senelere zähmet sowgatlyry bilen barmak halkymyzyň asyly däbidir» diýip, hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow belledi.

«Balkan».



GARAŞSYZLYGA SÖÝGIMIZ HEM HORMATYMYZ EBEDIDIR



nygtaýyşy ýaly. «Garaşsyzlyk berkarar döwletimiziň synmaz binyady, bagtyýar durmuşy-myzyň mizemez esasydyr».

Berkarar döwletiň bagtyýarlyk döwründe hormatly Prezidentimiziň öndengörüjilikli we parasatly baştutanlygynda Garaşsyzlygymyzyň gazananlaryny pugtalandyrmak, ýurdumyzyň halkara abraýyny ýokary galdyrmak, halkymyzyň ýaşayş-durmuş şertlerini gowulandyrmak ugrundaky işler täze many-mazmuna eýe boldy. Içeri hem daşary syýasatda gazanylan uly üstünlikler ýurdumyzy dünýä tanatdy. Eziz Diýarymyzyň halklaryny arasynda dostlugyň we doganlygynyň berkidilmegine, parahatçylygynyň we ösüşiň üpjün edilmegine gönükdirilen oňyn daşary syýasaty halkara derejesinde ykrar edildi. Ýurdumyzyň başlangyjy bilen öňe sürülen halkara ähmiýetli teklipler, taslamalar dünýäde durmukly ösüşi we halklaryň abadan we asuda durmuşda ýaşamagyny üpjün etmek baradaky beýik maksatdan ugur alýar. Ykdysadyýetde, medeniýetde, bilim, saglygy gorayyş we beýleki ugurlarda ýokary netijeleriň gazanylmagy içeri syýasatdaky üstünliklerimiziň alamatlandyrmak bilen, ýurdumyzyň durmuş-ykdysady ösüşlerini



şertlendirildi. Bularnyň ählisi mukaddes Garaşsyzlygymyzyň datly miweleridir. Beýik Garaşsyzlygymyza guwanýarys hem buýsanýarys. Oňa bolan söýgimiz hem hormatymyz ebedidir. Çünki ol dördäjjillik işlemege, döretmege, gurmaga gujur hem gaýrat, ylham hem kuwwat berýär. Garaşsyzlygynyň röwşen ýöly bilen ata Watanymyzyň ösüşlerini täze belentliklerine tarap ynamly alyp baryan Gahryman

Arkadagymyzyň jany sag, baýy dik, tutumly işleri rowaç bolsun!

Ogulsone TAGANGELDIÝEWA, Türkmenistanyň Adalat ministriniň ýanyndaky Gogzalmayan emläge bolan hukuklaryň we onuň bilen bagly geleşikleriň döwlet tarapyndan bellige alynmagy baradaky gullugyň Balkan welaýat müdirliginiň döwlet sanawyny alyp baryan döwlet bellige alyjysy.

NETIJELI HYZMATDAŞLYGYNŇ TÄZE UGURLARY

milli Liderimiziň täze-täze başlangyçlar bilen çykyş etmeginiň, dünýä ähmiýetli teklipleri öňe sürmeginiň ählumumy parahatçylyk, abadançylyk, howpsuzlyk hem-de durmukly ösüş babatda tagallalaryň üstünlikli durmuşa geçirilmegine ýardam edýändigini wagt bireýýäm subut etdi. Şonuň üçin dünýä jemgyýetçiliginiň BMG-niň Baş Assambleýasynyň şu ýylyň 14-nji sentýabrynda Nýu-Yorkda öz işine başlaýjak nobatdaky 76-njy mejlisinde Türkmenistanyň ileri tutýan garayyşlaryna uly gyzyklanma bildirmegi düşnükli.

Durmukly ösüş maksatlaryny doly möçberde amala aşymakda möhüm tapgyr bolan bu taryhy mejlisde ýurdumyz hormatly Prezidentimiziň başlangyçlarydyr tekliplerine esaslanýan we birnäçe ugurlary özünde jemleýän möhüm resminama bilen çykyş eder. Ol ugurlar, ilkinji nobatda, pandemiýa — täze görnüşli howply yokanç kesele garşy göreşde dünýä bileleşiginiň tagallalaryny birleşdirmek, halkara syýasat, parahatçylyk hem-de howpsuzlyk, durmukly ösüş, halkara ynsanperwer hyzmatdaşlyk meseleleriniň çözüldigine gönükdirilen başlangyçlary we başga-da ençeme teklipleri öz içine alýar. Şu ýerde esasy belläp geçmeli zat, bu oňyn başlangyçlarydyr teklipleriň Bitaraplyk, goşulşmazlyk, meseleleri parahatçylykly ýol bilen çözmek ýörelgelerinden ugur alýandygdyr. Bu barada milli Liderimiz: «Bizniň döwletimiz «Açyk gapylar» syýasatyny amala aşyrmak bilen, hemmeler üçin düşnükli bolan anyk daşary syýasy ugry alyp baryar. Türkmenistanyň Berdimuhamedowyň pähim-paýhasyndan kemal tapan Berkarar döwletiň bagtyýarlyk döwründe bolsa onuň barha täze mazmun bilen baýlaşandygy aýratyn buýsanç bilen belenilmäge mynasypdyr.

Birleşen Milletler Guramasynyň Baş Assambleýasynyň mejlislerine ýurdumyzyň Hökümet wekiliýetiniň işjeň gatnaşmagynyň we olarda özi BMG-niň Baş Assambleýasynyň parahatçylygynyň, howpsuzlygynyň we durmukly ösüşiň bähbidine ygtybarly hyzmatdaşlygy üpjün etmegiň meselelerine aýratyn üns bermeginiň uly ähmiýete eýedigine şaýatlyk edýär. Hawa, abraýly halkara guramanyň belent münberinden öňe sürüljek teklipler dünýäniň gün tertibiniň esasy meselelerini çözmekde, ählumumy parahatçylygy, durmuklylygy, howpsuzlygy gorap saklamakda we berkitmekde derwaýslygy bilen tapawutlanýar. Şol bir wagtyň özünde-de olar Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanyň daşary syýasatda uly üstünlikler gazanyp, dünýä bileleşigine mynasyp orun eýeleýändiginiň nobatdaky aýdyň subutnamasyna öwürler. Sebäbi, öňde-de belläp geçişimiz ýaly, ýurdumyzyň Bitaraplyk ýörelgelerine esaslanýan daşary syýasaty halklaryň arasynda dost-doganlygyny pugtalandyrmakda ýardam bermek bilen, parahatçylygynyň we ösüşiň hatyrasyna hyzmatdaşlyk gatnaşyklarynyň giňden ýaýbaňlanmagyna oňyn şertleri döredýär.

Jemläl aydanynda, Birleşen Milletler Guramasynyň Baş Assambleýasynyň 76-njy mejlisinde Türkmenistanyň öňe sürjek başlangyçlary netijeli hyzmatdaşlygynyň täze ugurlaryny açar. Bu bolsa hormatly Prezidentimiziň halkara gatnaşyklarda rowaçlyga beslenýän ýörelgeleriniň nobatdaky ykrarnamasyna bolan.

Dünýäde parahatçylygy berkitmek, ählumumy abadançylygy üpjün etmek, özara ynanymak esasynda ynsanperwer gatnaşyklary pugtalandyrmak ugrundan nusgalyk işleri alyp baryan hormatly Prezidentimiziň jany sag, ömrü uzak, belent başy aman bolsun!

Annatajan AMANOW, Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Halk Maslahatynyň Halkara meseleler baradaky komitetiniň agzasy.

WATANYMYZYŇ ÖSÜŞLERINIŇ BINÝADY

Serdar şäher häkimliginiň, Türkmenistanyň Demokratik partiýasynyň şäher komitetiniň, Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň şäher birleşmesiniň, Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň şäher geňeşiniň bilelikde guramaklarynda şanly Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllygy mynasybetli

çäre geçirildi. Onda çykyş edenler ata Watanymyzda Garaşsyzlyk ýyllary içinde gazanylan üstünlikler, ýetilen belent sepgitler barada gürrüň edip, mukaddes Garaşsyzlygymyzyň gazananlaryny munda beýläk-de berkitmäge goşant goşmagyň her bir raýatyň mukaddes borjudygyny nygtadylar. Halkymyzyň abadan,

bolelin durmuşda ýaşamagy ugrunda taýsyz tagallalary edýän hormatly Prezidentimiziň janyň sag, ömrüniň uzak bolmagyny, il-ýurt bähbitli işleriniň elmydama rowaç almagyny arzuw etdiler.

Gülkanar NYAZMYRADOWA, TDP-niň Serdar şäher komitetiniň partiýa guramaçysy.

«AK ALTYNŇ» KERWENI

Welaýatymyza pagta ýygymyna guramaçylykly girişildi



Hormatly Prezidentimiziň 3-nji sentýabrda şanly ulgam arkaly geçiren Ministrler Kabinetiniň mejlisinde ýurdumyza bereketli güýz paslynyň jogapkäri möwsümleriniň biri bolan pagta ýygymyna girişmäge ak pata bermegi mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly senesini ýokary ruhbelentlikde garşyýan welaýatymyzyň ýer eýelerinde hem zähmet galkynsyny döretdi. Möhüm oba hojalyk möwsüminiň başlanmagy mynasybetli welaýat häkimliginde iş maslahaty geçirildi. İşjeň häsiýete eýe bolan maslahata welaýat, etrap häkimlikleriniň, agrosenagat toplumynyň ýolbaşçylary, jemgyýetçilik guramalarynyň wekilleri, il sylagly ýaşullar, kärendeçiler, mülkdarladyr ýer eýeleri gatnaşdylar. Onda «Türkmenistan — parahatçylygynyň we ynanymagyň Watany» ýylynda ýetişdirilen pagta hasylynyň ýekeje übtüginem yrya etmän



ýygnap almakda, bu babatda pagta ýygymy kombaýnlaryň hem-de beýleki

oba hojalyk tehnikalarynyň bökdensiz işledilmegini gazanmakda, «ak altyn» hasylyny gaýtadan işlemekde öňde durýan wajyp wezipeleriň üstünde durlup geçildi. Çykyş edenler Arkadag Prezidentimiziň milli ykdysadyýetimiziň oba hojalyk pudagyny degginli ösdürmekde, daýhanlaryň zähmet hem-de ýaşayş-durmuş şertlerini gowulandyrmakda döwlet derejesinde edýän yzygiderli aladalary, agrosenagat toplumynda üstünlikli amala aşyrylan oňalýanlykly özgertmeleri barada buýsanç bilen nygtadylar. Maslahatda pagta ýygymyna girişmäge beren ak patasy üçin Gahryman Prezidentimiziň adyna hoşallyk sözleri aýdyldy.

Ýygyma girişilmegi mynasybetli dabara Serdar etrabynyň «Goç» daýhan birleşiginiň pagtaly meýdanında

ýaýbaňlandyryldy. Dabaranyň geçýän ýerinde möwsümiň dowamynda netijeli ulanyljak pagta ýygymy kombaýnlaryň hem-de beýleki oba hojalyk tehnikalarynyň, kuwwatly awtoulaglaryň uzyn hatarlary ak öýleriň owadan syrçyny bilen özboluşly sazlaşyk tapdy. Welaýatymyzyň medeniýet we sungat wekilleri joşgunly çykyşlary bilen bu ýere gelenlere ruhy lezzet payladylar. Oba hojalyk önümleriniň, amaly-haşam we el işleriniň sergileri, medeni çäreler dabaranýň şowhunyny, mazmun baýlygyny has-da artdyrdy. Şunuň ýaly täsirli pursatlara beslenen dabarada hormatly Prezidentimiziň sargydyna eýerip, il sylagly ýaşullar ýagşy dogadilegler bilen pagta ýygymyna başlap berdiler. Şol pursatda şowhunly el çarpyşmalar hem-de «Harmanyňza bereket, Gahryman Arkadagymyz!», «Harmanyňza bereket, edermen pagtaçylar!» diýen göwün gäteriji sözler töweregi gursap aldy. Şeýlelikde, şatlyk-şowhun, ruhbelentlik hem-de agzybirlilik bilen ak patrak bolup açylyp oturan pagtaly meýdanlaryň bereketli hasylyny ýygnap almak üçin joşgunly, öndürijilikli zähmete badalga berildi.

Welaýatymyzyň sungat ussatlary şirin aýdym-sazlarynda pagtanyň bereketli hasylyny kemala getiren «ak altyn» ussatlarynyň, ýygymçylaryň halal, yhlasly hem-de netijeli zähmetleriniň tarypyny ýetirdiler. Joşgunly ýaňlanan aýdym-sazlarda beýik Garaşsyzlygymyz, ýubileý ýylynyň taryhy tutumlary, bagtyýar durmuşymyz, eziz Arkadagymyzyň «Döwlet adam üçindir!» diýen baş taglymaty wasp edildi. Gelin-gyzlar oba durmuşyna mahsus bolan umeçilik dessurlarymyzdan görnüşleri janlandyryp, dürli el işleriniň sergisini ýaýbaňlandyrdylar. Agrosenagat toplumynyň gaýtadan işleýän pudagynyň gazananlarynyň sergisini

synlanlar oba hojalyk özgertmeleriniň guwandyrýjy netijeleri bilen ýene bir yola ýakyndan tanyşdylar. Sergide pagtany gaýtadan işleýän hususy we döwlet eýeçiligindäki kärhanalaryň önümleriniň yerleşdirilmegi aýratyn özüne çekiji boldy. Dürli ýüplükleriň, olardan alynan taýýar önümleriň diňe bir içerki bazarlarda däl, eýsem, daşarky bazarlarda hem sarp edilýeriň durmukly artýan islegleriniň peýdalanýandygy dogrusyndaky ajaýyp hakykat dabara gatnaşýjylarda aýratyn buýsanç duýgularyny döretdi. Bu ýerde welaýat Polisiýa müdirliginiň wekilleriniň möwsümiň barşynda ýol hereketiniň we

arassalaýjy kärhanada özboluşly dabara öwürüldi. Sungat wekilleriniň ýerine ýetiren aýdym-sazlary, milli tanslary dabaranýň aýrylmaz bölegi bolup, çykyşlarda Gahryman Prezidentimiziň il bähbidine gönükdirilen döwletli tutumlarynyň, maňlaý deri, dabana azaby bilen ene topragy bereket çeşmesine öwürýän daýhanlarymyzyň halal zähmetleriniň, gazanylan üstünlikleriniň waspy mynasyp beýanyny tapdy.

Göwünlere galkyndyryan joşgunly dabaralar arkaly garşylanan «ak altyn» kerweni bilen getirilen hasyldan ilkinji pagta harmanlary peýda boldy. Ýaşuly



ýangyn howpsuzlygynyň düzgünlerini gysarnyksyz berjaý etmek bilen bagly düşündiriş işlerini geçirmekleri wajyp ähmiýetli boldy.

Yokary guramaçylykly girişilen pagta ýygymynda bereketli meýdanlarda ýygynalan hasylyň ilkinji tonnalaryndan ýüklenen «ak altyn» kerwenini garşylamak çäresi Serdar şäherindäki pagta

nesiň wekilleri pagta hasylyny ellerine alyp, ýüzlerine sylдыlar hem-de «Türkmenistan — parahatçylygynyň we ynanymagyň Watany» ýylynyň pagta hasylynyň bereketli bolup, harmanyň günsayyn beýgelmegini arzuw etdiler.

Nurmämmet HYDYROW, Surata düşüren Andrey PAKULOW, «Balkan».



